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21 de elevi premiați la concursul  
, ,Tânărul Cercetător Criminalist”

CNIDE „Clasa Viitorului”, 
 la 4 ani de activitate

Centrul Național de Inovații 
Digitale în Educație „Clasa 

Viitorului” aniversează 4 ani 
de la inaugurare. În context 
aniversar, echipa a primit feli-
citări din partea a 30 de profe-
sori și 55 de elevi din școlile din 
rețeaua „Clasei Viitorului”.

În cadrul evenimentului festiv a 
fost organizată o activitate, unde ti-
nerii și-au prezentat proiectele drept 
soluții pentru diverse probleme cu 
care se confruntă societatea.

Pe parcursul a 4 ani, CNIDE 
„Clasa Viitorului” a crescut o echipă 
unită și o comunitate de profesori și 
elevi implicați, a promovat inovațiile 
în educație prin utilizarea eficientă a 
instrumentelor digitale și a abordă-
rilor STEM/STE(A)M în procesul 
de predare-învățare-evaluare.

Enumerăm în continuare câteva 
dintre realizările CNIDE „Clasa Vi-
itorului”:

• 534 profesori din școlile 
din rețeaua „Clasa Viitoru-
lui” instruiți cu privire la 
utilizarea tehnologiilor  de 
învățare deschise și flexibile;

• mai mult de 700   de profe-
sori instruiți în baza pro-
gramelor Centrului „Clasa 
Viitorului”;

• 3 ediții ale Programului 
Național de Alfabetizare Di-
gitală implementate;

• peste 27.700 de profesori 
din învățământul gene-
ral și 10.200 de educatori 
instruiți;

• 35 de profesori au obținut 
titlul de Ambasador Digital 
al Centrului „Clasa Viitoru-
lui”;

• peste 1.000 de metri pătrați 
de spații inovative de 
învățare au găzduit sute de 
evenimente educaționale, 

atingând scopul de a fi un 
mediu de instruire deschis 
și flexibil, unde profesorii 
își desfășoară orele, folosind 
tehnologii digitale cu im-
pact transformativ;

• 13 cursuri elaborate de for-
matorii CNIDE;

• 7 cursuri acreditate de 
Agenția Națională de Asigu-
rare a Calității în Educație și 
Cercetare.

Toate aceste succese au fost 
posibile cu sprijinul acordat de Mi-
nisterul Educației și Cercetării al 
Republicii Moldova, Universitatea 
Pedagogică de Stat „Ion Creangă” 
din Chișinău, USAID Moldova, 
Embassy of Sweden in Chisinau, UK 
in Moldova – British Embassy Chi-
sinau, Innovate Moldova, Orange, 
Liechtenstein Development Service 
Moldova, Fundația pentru Dezvol-
tare, Junior Achievement Moldova.

Entuziasmul elevilor și al pro-
fesorilor mobilizează echipa „Clasei 
Viitorului” să creeze și să dezvolte o 
comunitate inovativă care, cu ajuto-
rul tehnologiilor moderne, va avan-
sa în domeniul digitalizării și va găsi 
soluții la multiple probleme.

Felicitări! La mai mult și la mai 
mare, CNIDE „Clasa Viitorului”!

La Chișinău s-a desfășurat 
etapa republicană a con-

cursului ,,Tânărul Cercetător 
Criminalist”, ediția a II-a. 
Evenimentul a fost organizat 
de Ministerul Educației și 
Cercetării, în parteneriat cu 
PH International și Inspecto-
ratul General al Poliției.

Concursul s-a desfășurat în  
3 etape - instituțională, raională și 
republicană. În cadrul competiției, 
participanții au pus în aplicare 
cunoștințele transdisciplinare, prin 
prisma disciplinelor școlare, precum 
Biologia, Chimia, Fizica, Științele și 
Matematica, dar și abilitățile pe di-
mensiunea criminalisticii, formate în 
cadrul lecțiilor la disciplina opțională 
sau a orelor de cerc ,,STEM în Crimi-
nalistică”. 

Competiția a întrunit circa 300 de 
elevi, care își fac studiile în instituțiile 
de învățământ general din Chișinău 
și Bălți, precum și din raioanele Un-
gheni, Drochia, Edineț, Râșcani, Nis-
poreni, Criuleni, Telenești, Căușeni și 
Anenii Noi.

Prezentă la festivitatea de închi-
dere, Adriana Cazacu-Țigaie, se-
cretar de stat în cadrul Ministerului 
Educației și Cercetării, a felicitat ele-
vii pentru interesul manifestat în dez-
voltarea competențelor transdiscipli-
nare STEM și a remarcat colaborarea 
pozitivă între elevii și cadrele didacti-
ce din instituțiile de învățământ, pre-
cum și cooperarea cu instituțiile de 
aplicare a legii, în scopul promovă-
rii unor practici de succes și valori-

ficării competențelor STEM. „Since-
re mulțumiri cadrelor didactice pen-
tru capacitățile dezvoltate în predarea 
și dezvoltarea competențelor la elevi, 
prin abordarea transdisciplinară”, a 
punctat Adriana Cazacu-Țigaie. 

Concursul „Tânărul Cercetător 
Criminalist” se adresează tuturor ele-
vilor care au frecventat și/sau frec-
ventează orele de cerc sau la disci-
plina opțională ,,STEM în Crimina-
listică” în școlile din Republica Mol-
dova, beneficiare ale Programului de 
Socializare, implementat în baza Me-
morandumului de Cooperare semnat 
între Ministerul Educației și Cercetă-
rii, Inspectoratul General al Poliției și 
PH International.

În anul de studii 2022-2023, nu-
mărul celor care studiază discipli-
na opțională și care sunt pasionați 
de orele de cerc a ajuns la 1400 de 
elevi din clasele VIII-XI, din 69 de 
instituții de învățământ general din 
mai multe regiuni ale țării.

Programul de Socializare Juridi-
că în Școlile din Republica Moldova 
este implementat cu suportul finan-
ciar al Guvernului SUA.

Mențiuni de onoare pentru Republica Moldova 
la Olimpiada Europeană de Matematică pentru Fete

Lotul olimpic al Republicii Moldova a obținut două mențiuni 
de onoare la ediția a XII-a a Olimpiadei Europene de Matema-

tică pentru Fete, desfășurate în Portoroz, Slovenia. Mențiunile 
de onoare au fost obținute de Bianca Iordachi și Laura Șestacov, 
eleve la Liceul Teoretic „Orizont” din Chișinău.

La olimpiadă au participat 211 
eleve din 55 de țări. Republica Mol-
dova a fost reprezentată de patru ele-
ve și doi profesori:   Laura Șestacov, 
elevă în clasa a IX-a, Liceul „Ori-
zont”, Chișinău; Ana-Maria Izbaș, 
elevă în clasa a XII-a, Liceul „Aris-
totel”, Chișinău; Bianca Iordachi, 
elevă în clasa a X-a, Liceul „Orizont”, 
Chișinău; Alina Ostrov, elevă în clasa 
a XI-a, Liceul „Aristotel”, Chișinău; 
Valeriu Baltag, doctor în științe fi-
zico-matematice, Liceul „Aristotel”, 
Chișinău; Marcel Teleucă, doctor 
în științe fizico-matematice, Liceul 
„Orizont”, Chișinău. 

Ministerul Educației și Cercetării 
și Agenția Națională pentru Curricu-
lum și Evaluare adresează mulțumiri 
membrilor Consiliului Olimpic 
Republican la Matematică pentru 
dedicație și implicare și îi felicită pe 
premianți, profesori și părinți.

n
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PSIHOLOGUL RĂSPUNDE

Lilia GOLOVEI, 
cercetător științific, 

ICITT, psiholog, 
gimnaziul „Galata”

CUM PUTEM MOTIVA ELEVUL SĂ ÎNVEȚE?
Pornind de la ideea că mo-

tivaţia este „motorul” 
intern al persoanei, care ne 
face să ne mișcăm, să dorim 
mai multe și să obţinem ceea 
ce dorim, este important să 
cunoaștem cum putem moti-
va un elev să învețe. Mai ales 
că există cercetători care con-
sideră că orice persoană utili-
zează doar 10% din motivație. 
De asemenea, cercetările au 
demonstrat diferențe semni-
ficative în motivația elevilor 
de diferite vârste:

• La treapta primară elevul ca-
ută succesul, realizările eclip-
sează conținutul educațional. 
Motivația este instabilă, iar 
dorința de a lua un calificativ 
mai mare apare abia în clasele 
a III-a – a IV-a. Elevul tinde să 
evite sancțiunile, iar sentimen-
tul datoriei este mai mare decât 
stăpânirea cunoștințelor noi.

• La treapta gimnazială se cris-
talizează interesul stabil pentru 
o anumită disciplină. Elevul 
dorește note mai mari, pentru a 
obține un statut în colectiv sau 
ca mijloc de autoafirmare, chiar 
dacă nu are cunoștințele nece-
sare. El tinde să evite insucce-
sul, dar, în mare parte, nu tinde 
spre succesul școlar. Motivația 
este influențată de montajele 
preadolescenței: copiere, aluzii, 
înșelarea profesorului.

• La treapta liceală motivația 
se internalizează, scade 
semnificația notei ca motiv eva-
luativ și crește interesul pentru 
calitatea cunoștințelor. Totuși, 
rămân a fi importante notele la 
disciplinele semnificative și în 
mare parte alegerea viitorului 
profesional este influențat de 
disciplina preferată.
 Atât calitatea, cât și interna-

lizarea motivației elevilor pot fi 
influențate de un șir de factori cum 
ar fi: 

• convingerile și valorile personale: 
stima de sine, expectanțele lega-
te de autoeficiența în sarcină, te-
oriile proprii despre inteligență, 
valoarea acordată sarcinii de 
învățare etc.;

• factorii familiali, sociali și cul-
turali: promovarea atitudinii 
pozitive față de învățare; moni-
torizarea copilului, regimul zi-
lei, existența unui spațiu pentru 
învățare, atitudinea construc-
tivă față de eșecurile copilului, 
încurajarea activităților extra-
curriculare etc.

• mediul educațional: clima-
tul educațional, strategiile de 
predare și evaluare, atitudi-
nea cadrului didactic față de 
competiție, tipul sarcinilor de 
învățare, recompensele etc.
Există diferite strategii de sti-

mulare a motivației școlare. Este 
important să învățăm elevii să-și 
stabilească scopuri specifice, pe ter-
men scurt, orientate spre dobândire 
de competențe. Nu mai puțin im-
portant în îmbunătățirea motivației 
învățării este managementul timpu-
lui, care va ajuta elevul să utilizeze 
optim timpul de studiu. Învățăm 
elevii nu doar ce este regimul zilei, 
dar și cum poate optimiza propriul 
timp de studiu: stabilirea obiecti-
velor de studiu, pauzele de 10-15 
minute la fiecare oră, realizarea 
activităților de studiu mai puțin 
plăcute înaintea celor plăcute etc. 
A învăța și a fi concentrat o peri-
oadă îndelungată de timp, mai ales 
la disciplinele de care nu ești pasi-
onat, este destul de complicat, de 
aceea este necesar ca elevii să învețe 
controlul distractorilor sau, altfel 
spus, să-și dezvolte abilitățile de a 
identifica și elimina sursele care pot 
distrage atenția. Totodată, identifi-
carea stilului dominant de învățare 
(auditiv, vizual, kinestezic) va ajuta 
elevul să înțeleagă, să organizeze și 
să reactualizeze mult mai ușor ma-
terialul de studiu.

Totodată, orice cadru didac-
tic trebuie să-și evalueze stilul de 
predare, cu scopul de a individua-
liza activităţile, prin diferenţierea 
temelor de studiu pe categorii de 

complexitate. Pentru menținerea 
curiozității elevilor, este necesară 
dozarea optimă a cantităţii de in-
formaţie pe unitate de timp. Pentru 
a preîntâmpina barierele cognitive, 
consumul de timp și efortul nera-
ţional și nerentabil, cadrul didac-
tic ar trebui să evite noutăţile de 
complexitate foarte mari în raport 
cu dezvoltarea intelectuală a ele-
vilor. Iar utilizarea tehnologiilor 
informaționale și comunicaționale 
nu doar fac lecțiile mai atractive, dar 
și sunt o sursă suplimentară pentru 
îmbunătățirea și/sau menținerea 
motivației învățării. Orice cadru 
didactic, dar și orice părinte poate 
veni cu un șir de recomandări pen-
tru elevi, ca de exemplu:

1. Elimină din vocabular cuvin-
tele: Nu se poate, Nu pot, Nu vreau, 
Nu am chef, Chiar acum.

2. Fii pozitiv!
3. Inspiră-te din biografia oa-

menilor de succes! 
4. Caută și citește cărți 

motivaționale.
5. Notează-ți într-o agendă per-

sonală citate/gânduri motivaționale!
6. Fii optimist!
7. Nu renunța!
8. Ceea ce faci nu este o povară!
9. Vizitează locuri noi!
10. Practică sportul!
Și cel mai important este  să 

abordăm fiecare elev în mod indi-
vidual, pentru a găsi strategiile cele 
mai eficiente care să-l motiveze nu 
doar să asimileze cunoștințele, dar 
și să-și dezvolte competențele nece-
sare pentru a face față provocărilor 
lumii contemporane.

Dezvoltare profesională 
gratuită la CFCL

În săptămâna sărbătorilor pas-
cale, Departamentul Educația 
adulților și Dezvoltare persona-
lă din cadrul Centrului For-
mare Continuă și Leadership al 
Universității Pedagogice de Stat 
„Ion Creangă” a desfășurat cu 
succes, la solicitarea cadrelor di-
dactice, cea de-a II-a ediție a pro-
gramului de dezvoltare persona-
lă „Domeniul de competență 4: 
Dezvoltarea personală”. 

Subiectele abordate în cele  
4 ateliere tematice au avut drept scop 
primordial deprinderea pedagogilor 
de a-și elabora un plan de dezvolta-
re profesională, dar și identificarea 
calităților profesorului adaptat la 
necesitățile actuale. Fiecare activitate a 
fost desfășurată conform unei agende 
ce a conținut activități de: organizare, 
evaluare inițială, învățare-predare și 
evaluare sumativă.

În cadrul primului atelier 
participanții, fiind ghidați de forma-
toarea CFCL, dr. Svetlana Nastas, 
au explorat cadrul normativ al dez-
voltării profesionale, făcând uz de 
proceduri de planificare și evaluare. 
În această ordine de idei cadrele di-
dactice au fost îndemnate să își facă o 
agendă în care vor nota actele cu care 
deja lucrează, actele despre existența 
cărora doar cunosc, dar nu au apelat 
niciodată la ele și actele despre care ar 
dori să cunoască. Următoarea sarcină 
a vizat clasificarea cadrului normativ 
conform necesităților: pentru forma-
re și dezvoltare, evoluție și promova-
re; pentru metodologia disciplinei; 
pentru conținuturile disciplinei etc. 
În toate activitățile participanții au 
lucrat cu indicatorii Standardelor de 
competență profesională ale cadre-
lor didactice, document de referință. 
Al doilea atelier a debutat cu o scur-

tă evaluare interactivă a subiectelor 
abordate în primul atelier și câteva 
teste de dezvoltare personală. Pe par-
cursul acestuia participanții au sta-
bilit un șir de strategii de planificare 
a carierei. La fel, au studiat Tabelul 
corelativ după Stees pentru a stabili 
stadiul carierei pe care deja l-au atins. 
De asemenea, au descoperit cele mai 
importante elemente ale unui Plan de 
dezvoltare profesională, dar și pașii 
primordiali în planificarea individua-
lă a carierei.

Tema de cercetare individuală a 
fost subiectul celui de-al treilea ateli-
er. Apelând la activități educaționale, 
didactice și de specialitate, Svetlana 
Nastas a prezentat participanților 
pașii ce trebuie întreprinși pentru a 
obține o cercetare valoroasă. La fel, a 
îndemnat profesorii să se implice în 
acest domeniu, ghidând și elevii.

Partea culminantă a programului 
a constituit-o prezentarea dovezilor 
elocvente în dezvoltarea profesională. 
În acest sens formatoare și-a îndemnat 
colegii să-și proiecteze propriul traseu 
de dezvoltare profesională continuă și 
să-și monitorizeze întregul proces.

Feed-bakul activităților de for-
mare profesională, consemnat într-un 
fișier adițional, a conținut doar cuvin-
te de apreciere și mulțumire adresate 
atât Centrului Formare Continuă și 
Leadershi, cât și formatoarei Svetlana 
Nastas, remarcând calitatea și origina-
litatea materialului propus, conectat 
intereselor unui profesor al zilelor de 
azi. Participanții au mulțumit pentru 
abordarea temei utile și actuale, dar 
și pentru oportunitatea de a reflecta 
strategic asupra necesităților de for-
mare continuă. 

În aceeași ordine de idei, CFCL 
aduce mulțumiri cadrelor didactice 
pentru susținere, apreciere și implicare 
activă în desfășurarea programelor de 
dezvoltare profesională și personală!

Un workshop în formulă online, in-
titulat „Medierea conflictelor în procesul 
educațional”, s-a desfășurat în perioada 
19-21 aprilie curent, fiind coordonat 
de Centrul Republican de Dezvoltare a 
Învățământului Profesional (CRDÎP), 
sub egida Centrului de Formare Con-
tinuă și Leadership (CFCL) din cadrul 
Universității Pedagogice de Stat „Ion 
Creangă”. Scopul evenimentului a con-
stat în familiarizarea diverselor categorii 
de manageri din învățământul profe-
sional cu esența, semnificațiile, strate-
giile și tehnicile procesului de mediere 
a conflictelor în condițiile mediului 
educațional.

Mai întâi cu un cuvânt de salut că-
tre participanți a venit Octavian Vasila-
chi, șeful CRDÎP, subliniind importanța 
acestui laborator de lucru pentru cadre 
didactice, manageri și alți specialiști din 
domeniul educației. 

Către cei prezenți la reuniune 
s-a adresat directorul CFCL, Viorica 
Andrițchi, doctor habilitat, profesor 
universitar care a subliniat importanța 
creării mediilor prietenoase, sigure, 
sănătoase de învățare, menținerea stă-
rii de bine în instituțiile de învățământ 
– aspecte planificate și în Strategia de 
Dezvoltare  Educația 2030. Totodată, a 
apreciat interesul cadrelor de conduce-
re din învățământul profesional tehnic 
pentru subiectul abordat, precum și 
motivația acestora de a crea și menține 
în instituțiile de învățământ un climat 
favorabil, pozitiv, centrat pe nevoile ac-
torilor educaționali.

Simpozion creativ 
prin excelență

Este de menționat că Mihai 
Șleahtițchi este un expert redutabil în 
domeniul medierii, în special în sfera 
educației, fiind acreditat de Ministerul 
Justiției. Dumnealui a abordat diverse 
aspecte ale problematicii în cauză, vor-
bind despre medierea conflictelor în 
procesul educațional, natura procesu-
lui de mediere a conflictelor în spațiul 
educațional și parametrii respectivi, pre-
cum și despre istoricul acestui fenomen 
atât pe plan internațional, cât și în țara 
noastră.

„Mă bucur că simpozionul nostru a 
trezit un interes cu o prezență geografi-
că atât de impunătoare, cu specialiști de 
cele mai diverse profesii, provenind din 
întreaga republică: profesori, psihologi, 
maiștri-instructori, ofițeri superiori, di-
rectori, directori adjuncți ș.a. De remar-
cat că mediatorul profesionist este o me-
serie juridică, cu misiunea de a face pro-
puneri și sugestii care ar contribui la re-

zolvarea conflictelor pe cele mai diverse 
domenii”, a remarcat Mihai Șleahtițchi, 
directorul Centrului pentru Dezvolta-
re Personală și Profesională „AKMES”, 
instituție specializată în formarea inițială 
a mediatorilor profesioniști (akmeologie 
în greacă semnificând știința despre suc-
ces, în plan profesional, social etc.).    

„O altfel de școală”
În continuare s-a specificat că me-

diatorii activează pe segmentul triadei 
Școală - Familie - Comunitate, acordând 
inclusiv servicii asistențiale și psihologi-
ce, și că avem nevoie de o altfel de școală 
care, spre regret, în prezent își duce acti-
vitatea parcă într-un regim de stingere a 
urgenței, lipsit de viziune și perspectivă 
pe termen lung. Pe final, ziua de lucru 
s-a încheiat cu o sesiune de întrebări și 
răspunsuri.

Ziua a doua a laboratorului de 
creație a început cu activități de recapi-
tulare, ca apoi să continue cu anumite 
precizări la cele discutate miercuri, toate 
aceste acțiuni fiind intercalate cu sesi-

uni de întrebări și răspunsuri, într-un 
format vioi și dinamic, asemănător cu 
brain-ringul.  

De asemenea, s-a discutat despre 
faptul că un mediator de vocație trebu-
ie neapărat să posede calități precum 
carisma, înalta moralitate (sentimentul 
demnității, care i-ar permite, în caz de 
necesitate, să pună capăt procesului de 
mediere, chiar cu prețul unor anumite 
pierderi financiare de ordin personal) 
și să se conducă în conformitate cu un 
profil deontologic fără cusur, inclusiv să 
dea dovadă de nepărtinire. 

Rezonabilitate și corectitudine
În plus, a fost abordat subiec-

tul ce ține de principiile procesului 
de mediere, cum ar fi imparțialitatea, 
confidențialitatea etc., bazate pe rezona-
bilitate și corectitudine. Nu a fost trecută 
cu vederea nici tema legată de onorariul 
mediatorului. Astfel, plata trebuie stabi-
lită prin negocieri cu părțile, să fie rezo-
nabilă și să contribuie la restituirea chel-
tuielilor ocazionate de mediere, ținând 
cont de natura și obiectul conflictului. 
Avantajele medierii de asemenea au fost 
abordate în discuții, ca și parametrii ce 
indică la imposibilitatea inițierii proce-
sului de mediere.   

În a treia zi de activitate, Mihai 
Șleahtițchi s-a referit la necesitatea unei 
anumite ordini a algoritmizării celor 5 
etape ale procesului de mediere, în ur-
mătoarea consecutivitate: mai întâi sunt 
efectuate operațiunile de premediere 

(întâlniri cu fiecare persoană în parte), 
apoi se va realiza inițierea medierii, după 
care urmează identificarea problemelor 
și medierea propriu-zisă, ca finalizarea 
medierii să încununeze acest proces.

Prezentarea acestor etape a fost inter-
calată de comentarii și întrebări, vădind 
un interes nedisimulat al participanților 
față de cele discutate. Apoi s-a trecut la 
prezentarea tehnicilor de mediere și 
istoricului provenienței acestora: brain-
storming („asaltul de idei” și condițiile 
de realizare), win-win (victorie-victo-
rie), ascultarea activă, afirmațiile empa-
tice, ingratierea (noțiune de specialitate 
ce provine de la sensul de flatare, lau-
dă), ritmul rupt, faptul împlinit (teh-
nica „salamului” sau „mozaicului”), 
practicile standard&retragerea apa-
rentă, obligațiile irevocabile, „frontul 
rusesc”&„kamikaze”. În continuare, 
protagonistul a vorbit despre durata și 
implicațiile de ordin nonverbal ale pro-
cesului de mediere.  

Pe final, participanții au completat 
un chestionar cu privire la activitatea 
atelierului de lucru, iar Octavian Vasi-
lachi li s-a adresat cu un cuvânt de în-
cheiere, subliniind faptul că ei urmează 
să exploreze reperele de autoinstruire ce 
le-au fost oferite la acest workshop. „Va 
fi minunat dacă veți împărtăși cu colegii 
această prețioasă experiență, menită să 
ofere competențele necesare în vederea 
soluționării și medierii conflictelor”, a 
punctat moderatorul evenimentului.

Iulian BOGATU

Medierea conflictelor în procesul educațional, în vizorul CFCL
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O bună oportunitate pentru profesorii din mai multe țări, inclusiv Re-
publica Moldova, a constituit-o participarea la programul Fulbright 

Teaching Excellence and Achievement Program (Fulbright TEA) din 
SUA. Victoria Isac, profesoară de limbă engleză (grad didactic I), psiho-
log (grad didactic I), director adjunct al gimnaziului Mihai Eminescu din 
orașul Cantemir, aplicând la acest program și fiind selectată, a avut ma-
rea onoare să beneficieze de instruiri și practici inedite din cadrul acestui 
program, vizitând Statele Unite ale Americii. Redacția săptămânalului 
„Universul Pedagogic pro” nu a ratat ocazia de a afla amănunte despre 
această vizită de studiu.

– Este pentru a doua oară când 
întreprindeți o deplasare în Statele 
Unite ale Americii?

-Locuim într-o țară mică și ar pă-
rea că posibilitățile sunt limitate pen-
tru tineri, dar confirm că avem foar-
te multe posibilități în urma cărora 
putem crește profesional și personal. 
Da, într-adevăr, este a doua oară când 
vizitez Statele Unite ale Americii. Pri-
ma vizită a fost în cadrul programu-
lui Open World Leadership Program 
și în martie curent am revenit din 
SUA după participarea la programul 
Fulbright Teaching Excellence and 
Achievement Program (Fulbright 
TEA). A apărut această posibilitate 
în urma aplicării la acest program, iar 
după o selecție minuțioasă am avut 
marea șansă de a beneficia de toate 
activitățile incluse. 

– De data aceasta cu cine ați că-
lătorit și cât a durat sejurul în SUA?

– Prin intermediul acestui pro-
gram, noi, profesori selectați din di-
ferite țări, am fost găzduiți în Statele 
Unite timp de șase săptămâni în care 
ni s-au oferit seminare academice 
pentru dezvoltare profesională la o 
universitate-gazdă. Am fost repartiza-
tă împreună cu alte 19 cadre didactice 
din 19 țări diferite la UMass Lowell 
din Massachusets. 

– De cine este finanțat progra-
mul?

– De către Ambasada Statelor 
Unite ale Americii. 

– Care este scopul acestei 
mobilități educaționale pe conti-
nentul american?

– Programul oferă cadrelor di-
dactice oportunitatea de a se dezvolta 
profesional în domeniul predării din 
Statele Unite ale Americii. Profesori 
vin în SUA din toate regiunile lu-
mii pentru un program academic de 
șase săptămâni. La întoarcerea acasă, 
noi, cadrele didactice, urmează să 
împărtășim cunoștințele și experiența 
dobândită în cadrul programului cu 
profesorii și elevii din școlile și din 
comunitățile noastre. 

– Care a fost prima destinație? 
Povestiți-ne despre programul pe 
care l-ați urmat.

– Fiind repartizată la UMass 
Lowell din Massachusets, zilnic am 
avut activități planificate care au avut 
ca scop instruirea și, în același timp, 

vizitarea diferitor locuri din Massa-
chusetts și nu numai. Programul a fost 
foarte bine organizat, având ca scop 
dezvoltarea cunoștințelor cadrelor 
didactice în domeniul predării, dez-
voltării abilităților de leadership, 
însușirea noilor tehnologii utiliza-
te în clasele din SUA, promovarea 
egalității de gen. În urma acestor cur-
suri de instruire mi s-au deschis noi 
perspective de îmbunătățire a proce-
sului instructiv, pe care îl realizez la 
întoarcerea acasă. 

În cadrul programului am fost 
repartizați la o școală din regiune. 
Fiecare cadru didactic a avut și câte 
un profesor partener cu care realiza 
diferite activități. Eu am avut ocazia 
de a fi repartizată la o școală prima-
ră, unde am însușit modalitatea de a 
realiza procesul de adaptare a elevilor 
refugiați. Am rămas impresionată de 
multitudinea cadrelor didactice im-
plicate în adaptarea cu succes a elevi-
lor refugiați în procesul instructiv și, 
în același timp, de aranjarea spațiului 
în clase. Fiecare clasă era foarte atrac-
tiv aranjată cu diferite materiale co-
lorate, însă cele mai importante erau 
mesajele transmise prin acele materi-
ale, cu scopul promovării bunătății și 
a empatiei, fiind unul din obiectivele 
pe care mi le-am propus să le realizez 
la nivel de clasă, comunitate. 

Am vizitat foarte multe muzee, 
centre culturale, am privit meciuri 
sportive, aceste obiective fiind intro-
duse cu scopul de a experimenta cât 
mai aproape viața americană. Unul 
dintre obiectivele culturale vizitate 
a fost Centrul de istorie industrială 
Tsongas, care este un centru prac-
tic, unde vizitatorii învață despre 
Revoluția Industrială Americană, 
prin activități și tururi ale locurilor 
unde s-a întâmplat istoria și știința. 
Am  „facut istorie”, țesând, lucrând la 
o linie de asamblare, am jucat rolul 
imigranților, votând într-o adunare 
orășenească. De asemenea, am  „fă-
cut știință” în timp ce am folosit pro-
cesul de proiectare inginerească, am 
creat sisteme de canale și testat roți de 
apă, descoperind tehnici de curățare a 
râului. Toate aceste activități ale cen-
trului au fost experimentate de noi, 
participanții, cu perspectiva de a pre-
lua ceva practici și a le implementa, 
la rândul nostru, în țarile noastre de 
origine. 

O altă parte a programului a 
fost  conectarea la viața de fami-
lie din SUA. Astfel, fiecare dintre 2 
participanți a avut câte o familie în 
care se afla la sfârșit de săptămână. În 
cadrul programului, fiind mai mulți, 
am avut posibilitatea să vizităm mai 
multe familii care ne invitau pentru a 
cina acasă împreună cu gazdele. Am 
cunoscut familii minunate, în aceas-
tă ipostază de oaspeți ne simțeam ca 
adevătrați americani. 

– Ați avut ocazia să vă întâlniți și 
cu personalități remarcabile?

– Am avut posibilitatea să ne în-
tâlnim cu personalități, cercetători și 
profesori remarcabili ce activau în ca-
drul universității Umass Lowell. I-am 
avut pe unii dintre cei mai buni în do-
meniul lor de activitate ca instructori 
educaționali în cadrul acestui pro-
gram. Pentru mine fiecare persoană 
a fost remarcabilă și deosebită prin 
faptul că a reușit să ajungă să trăias-
că în SUA și să se realizeze, știind că 
majoritatea populației în SUA este 
emigrantă. 

Nu pot spune acum că am întâl-
nit o persoană faimoasă, dar am vizi-
tat locuri ce au fost construite, dotate 
de către persoane faimoase, cum ar 
fi Massachusetts Institute of Techno-
logy (MIT), care este o universitate de 
cercetare, particulară, coeducațională, 
care se găsește în localitatea Cam-
bridge, Massachusetts, Statele Unite 
ale Americii. MIT constă din cinci 
școli tehnice și un colegiu, care însu-
mează 32 de departamente academi-
ce. Un departament științific pe care 
l-am vizitat este William H. Gates 
Building. În  ultima săptămână a pro-
gramului am avut ocazia să întâlnim 
persoanele din Washington, care lu-
crează foarte mult și  fac posibil să se 
realizeze aceste programe de schimb, 
oferind ocazia persoanelor din diferi-
te țări să viziteze SUA și să se dezvolte 
profesional. 

Și unul dintre cele mai bune mo-
mente este că am reușit să cunosc alți 

19 lideri din 19 țări, care au fost parte 
a programului și care, la rândul lor, de 
asemenea sunt faimoși. 

– Au existat și alte destinații?
– Am avut foarte multe destinații, 

pe care le-am văzut doar în filme și pe 
internet. Am vizitat orașul Boston și 
am descoperit multe centre culturale, 
artistice și turistice. Situată în Boston, 
am vizitat Universitatea Harvard. Am 
avut ocazia să simt puțin viața unui 
student al uneia dintre cele mai pre-
stigioase universități din lume. 

Fiind aproape de ocean, am avut 
ocazia să vedem și să simțim briza 
oceanului, ceea ce a fost super! 

O călătorie puțin mai îndepărtată 
a fost orașul New York. Ne-am aflat 
aici în cadrul programului 3 zile me-
morabile și m-am simțit ca o vedetă, 
deoarece acest lucru îl poți simți fiind 
în acest oraș și vizitând Time Square, 
Statuia Libertății, Wall Street Rocke-
feller Center și multe altele. 

Washington DC a fost  ultima 
destinație vizitată, aici fiind  orga-
nizată și ceremonia de încheiere a 
programului. Pe lângă faptul ca am 
avut ocazia să vizităm orașul, i-am 
cunoscut și pe ceilalți participanți de 
la alte 2 universități din SUA. Am fost 
în același timp și în aceeași încăpere  
60 de  profesori-lideri și pot menționa 
acum că am cunoștințe din domeniul 
educațional asimilate din aproape toa-
te țările lumii. 

– Ce părere aveți despre sistemul 
de învățământ din SUA?

– Sistemul de învățământ din 
SUA are aceleași scopuri ca și sistemul 
nostru: dezvoltarea personalității și 
educarea unei personalități ce poate 
atinge succesul. Însă contextul, nu-
mărul de conținuturi și metode dife-
ră substanțial. În primul rând, după 
cum am menționat și anterior,  pe 
lângă cadrele didactice la disciplină 
mai există și alte cadre profesionale 
care ajută și intervin atunci când ele-
vul întâmpină dificultăți: profesor de 
sprijin în domeniul citirii, profesor în 
domeniul calculelor (la matematică), 
toate acestea în afară de profesorii de 
sprijin în domeniul incluziunii. Un 
lux pentru noi, nu? Există consilieri în 
diferite domenii. Am vizitat un liceu 
unde există un întreg departament de 
consilieri. Am avut ocazia să mă în-
tâlnesc doar cu 4 dintre ei și ceea ce 
ne-au relatat este din nou un lux pen-
tru noi, pe când în școlile noastre nu 
avem măcar un psiholog. Copilul aflat 
în dificultate în școlile din SUA are 
mulți specialiști din diferite domenii 
care îl pot ajuta. 

Programul de studii este mai sim-
plificat față de curricula noastre, ca 
să fac comparație, dar am văzut elevi 
implicați și gata de a oferi cunoștințele 
din diferite domenii. 

– Ați făcut o prezentare a obiec-
telor tradiționale moldovenești în 
cadrul unei expoziții. Ce impresii au 
americanii despre tradițiile noastre? 

– O parte a programului a fost 
și promovarea culturii din țara de 
obârșie a participanților. Da, într-
adevăr, am prezentat tradițiile și obi-
ceiurile noastre. După cum se vede în 
poze, am avut ce pune pe acest panou. 
Impresia cea mai frecventă era  „țară 
mică cu multe tradiții”. Impresionant 
a fost obiceiul nostru de a servi pâine 
și sare, purtarea mărțișorului, bucătă-
ria variată și, nu în ultimul rând, pașii 
de dans! 

Aproape de  luna martie am orga-
nizat ateliere în care am învățat elevii 
din SUA, dar și participanții la pro-
gram, cum să realizeze un mărțișor, 
dar și care este semnificația lui. Să știți 
că mărțișorul a fost păstrat ca un lu-
cru deosebit pentru ei. 

– Ce v-a impresionat cel mai 
mult în SUA?

– Toate experiențele au fost im-
presionante, însă cel mai mult m-a 
impresionat tendința de a promova 
bunătatea și empatia în clasele de 
elevi. M-a impresionat faptul că elevii 
cunosc și respectă regulile de com-
portament și, în același timp, nu am 
văzut cadrele didactice să fie stresate 
din anumite motive, cum ar fi salariile 
sau lipsa de interes din partea elevilor. 

– A fost o deplasare de lun-
gă durată... Nu ați avut tentația să 
rămâneți?

– Într-adevăr, a fost o experiență 
mai lungă și, de fapt, e prima de acest 
tip. Nu sunt pregătită să las țara noas-
tră, consider că este nevoie de mine în 
comunitatea în care trăiesc. Deci, răs-
punsul este: nu!

– La revenire, cu ce întrebări 
v-au „asaltat” copiii de la gimnaziul 
„Mihai Eminescu”? 

– Revenind, am înțeles că mi s-a 
simțit lipsa, în primul rând în familie. 
Elevii m-au întâlnit cu îmbrățișări și 
multe cuvinte frumoase și, în același 
timp, cu întrebări. Am pregătit diferi-
te prezentări pentru cadrele didactice 
și elevi pentru a transmite experiența 
acumulată. Elevii au fost impresionați 
de condițiile de studiu de care benefi-
ciază elevii din SUA și de locurile pe 
care le-am vizitat. 

Toată experiența acumulată în 
cadrul acestui program se va reflecta 
în viitoarea mea activitate și  asupra 
procesului instructiv pe care îl reali-
zez zi de zi. Consider cadrul didactic 
ca fiind cel mai important pilon al 
societății. Noi suntem cea mai mare 
necesitate de dezvoltare a comunității 
și a întregii țări. Până în prezent am 
avut foarte multe șanse de dezvoltare 
profesională, pe care le-am accesat 
din motiv de a dezvolta comunitatea 
în care trăiesc, și aceste oportunități 
s-au realizat prin informare și aplicare 
individuală din partea mea.

Un mesaj pe care îl transmit ca-
drelor didactice este că oportunități 
sunt foarte, foarte multe pentru noi. 
Accesați și dezvoltați tânăra generație, 
nu lăsați rutina de predare să vă des-
curajeze! 

A intervievat 
Silvia ȚURCAN

Victoria Isac: „Participarea la Programul  
Fulbright TEA din SUA mi-a deschis  
noi perspective de îmbunătățire  
a procesului educațional acasă”
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60 de ani de activitate, 
în decursul cărora cea 
mai nordică instituție de 
învățământ profesional tehnic 
postsecundar stă la baza 
dezvoltării personalităților, 
făurind și clădind destine.

Pe parcursul acestor ani, instituția 
a fost reorganizată, redenumită, și-a 
schimbat statutul, dar a continuat să-
și amplifice misiunea și să formeze 
specialiști. S-au perindat generații de 
profesori și elevi, care au însușit nobi-
la profesie de învățător și au lăsat fru-
moase amintiri în  istoria instituției.

Din 1963 și până în prezent, peste 
9.000 de absolvenți confirmă valoarea 
instituției în domeniul formării profe-
sionale și personale.

Istoria mea a început în 2006, 
fiind înmatriculată la Colegiul Peda-

gogic „Gh. Asachi”, Lipcani, la 
specialitatea Instruire tehnolo-
gică. Timp de 4 ani, ghidată de 
cei mai buni profesioniști, am 
asimilat cunoștințe în  domeniul 
educației, am deprins dragos-
tea pentru meseria de pedagog. 
De atunci am înțeles că-mi este 
predestinat să ajung profesor 
și am decis să dau dovadă de 
iscusință, talent, răbdare și mul-
tă dăruire, făcând o pasiune 
din munca cu copiii. Am urmat 
studiile de licență și master la 
facultatea Științe ale Educației, 
și din 2015  activez în cadrul 
Colegiului „Gheorghe Asachi” 
din Lipcani, continuând  să în-
drum tinerii să îmbrățișeze o profe-
sie în care le sunt utile competențele 
formate pe parcursul anilor de studii. 

Astăzi Colegiul „Gheorghe Asachi” 
din Lipcani continuă să se bazeze pe 
valorile deja consacrate în evoluţia 

sa: profesionalism, performanţă, 
transparenţă, colaborare recipro-
că, responsabilitate, toleranță și să 
asigure continuitatea formării ti-
nerilor specialiști pentru domeniul 
educației și administrației publice. 
Sunt mândră de faptul că am absolvit 
această instituție și m-am reîntors să 
activez aici, atât în funcție de cadru 
didactic, cât și de manager și pot con-
tribui la dezvoltarea și promovarea 
noilor generații.

La mulți și prosperi ani, 
Colegiul „Gheorghe Asachi” 

din Lipcani!

Profiluri instituționale
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De șase decenii Colegiul 
„Gheorghe Asachi” din 

Lipcani este locul în care în-
ţelepciunea ridică pe treptele 
sale sute de tineri, unde pro-
fesorii împărtășesc cu multă 
dragoste cunoștinţele și ex-
perienţa, iar anii de studii 
lasă multă culoare în suflete. 

Colegiul din Lipcani  poartă  
numele ilustrului cărturar român 
Gheorghe Asachi. Instituţia a sufe-
rit de-a lungul timpului modificări 
de structură, spaţiu, denumire, ni-
veluri de  învăţământ.

Instituţia Publică  Colegiul 
„Gheorghe Asachi” din Lipcani 
a fost fondată în anul 1963, prin 
Hotărârea Consiliului de Miniștri 
al RSSM Nr. 60-p  din 26 ianuarie 
1963,  cu denumirea  inițială Şcoa-
la Pedagogică din Lipcani.  

Școala Pedagogică din Lipcani 
și-a  început activitatea la 17 fe-
bruarie  1963,  în  edificiul admi-
nistrativ al Comitetului Raional de 
partid  Lipcani.

La  1 septembrie 1963,  Școala 
Pedagogică și-a deschis cursurile 
pentru 180 de elevi înmatriculaţi la 
specialitatea 2001 „Învăţător în cla-
sele I-IV”, cu patru ani de  studii, 
în baza școlii  de 8 ani. Corpul pro-
fesoral era constituit din 17 cadre 
didactice.

Prima promoţie, 145 specialiști 
în învăţământ primar, a absolvit 
Școala Pedagogică din Lipcani în 
anul 1967. În anul 1964 a fost în-
matriculată promoţia a II - 180  
elevi, în șase grupe, dintre care  167  
specialiști cu calificarea „Învăţător”  
au fost repartizaţi  în școlile din re-
publică în 1968.

În anul 1969 se deschide spe-
cialitatea  „Învăţător de muncă și 
desen liniar”,  iar în 1971 -  cea de 
„Bibliotecar pentru bibliotecile șco-
lare”. În anul 1974 începe instrui-
rea la specialitatea  „Educator pen-
tru grădiniţele  de copii”.  

Prin Hotărârea Consiliului 
de Miniștri al RSSM Nr.64 din 
17.03.1988, Școlii Pedagogice din 
Lipcani  i se  conferă numele clasi-
cului literaturii române Gheorghe 
Asachi. 

În 1992 Școala Pedagogi-
că „Gheorghe Asachi” din Lip-
cani a fost reorganizată, prin 
HG RM Nr.431 din 23 iunie 
1992, în Școala normală-liceu 
„Gheorghe Asachi” din Lipcani.  
În anul 1998 Școala normală-liceu 
„Gheorghe Asachi” din Lipcani 

este reorganizată în  Colegiul Pe-
dagogic „Gheorghe Asachi” din 
Lipcani -  instituţie de învăţământ 
superior de scurtă durată, cu 5 ani 
de studii, în baza studiilor gimna-
ziale (Ordinul Ministerului Învăţă-
mântului, Tineretului și Sportului 
al RM Nr.532 din 05.08.98), afiliată 
Universităţii „A.Russo” din Bălţi.

Prin Ordinul Ministerului 
Educaţiei RM Nr.23 din 22 ianu-
arie 2004,   Colegiul Pedagogic   
„Gheorghe Asachi” din Lipcani 
este reorganizat în instituţie de în-
văţământ mediu de specialitate, cu 
patru ani de studii.

 În 2013 instituţia este repro-
filată, prin sistarea admiterii la 
specialităţile cu profil Pedagogie și 
admiterea la specialităţile „Asisten-
ţă socială”, „Servicii administrative 
și de secretariat”, „Tehnologia pre-
lucrării lemnului”, „Tehnologia și 
modelarea confecţiilor din ţesături”.    

Prin Hotărârea Guvernului RM 
Nr.786 din 23 iunie 2016, se schim-
bă și denumirea - în Instituţia Pu-
blică Colegiul  „Gheorghe Asachi” 
din Lipcani. 

Actualmente Colegiul „Ghe-
orghe Asachi” din Lipcani oferă 
pregătire la programe de formare 
profesional-tehnică postsecundară 
acreditate:

• Servicii administrative și de 
secretariat (calificarea Asis-
tent manager);

• Educație timpurie (califica-
rea Educator).

Colegiul  „Gheorghe Asachi” 
din Lipcani   acceptă   rolul  de  
iniţiator   și  susţinător   al  edu-
caţiei  profesional-tehnice în zona 
de nord a ţării, de continuator  al  
tradiţiei, în  spiritul  respectării 
valorilor naționale. Colegiul a sta-

bilit un parteneriat intercultural cu 
Fundaţia civică raională  „Gheor-
ghe Asachi“ din or. Herţa, regiunea 
Cernăuţi, Ucraina, locul de baștină 
al marelui cărturar român, prin vi-
zite reciproce  și activităţi culturale 
comune.

În Școala Pedagogică din Lip-
cani au activat cadre didactice pro-
fesioniste, cu renume:

I.Bessmertnîi, primul director, 
decorat cu Ordinul „Lenin”, Învă-
ţător Emerit al RSSM, Eminent al 
Învăţământului Public; M.Carcea, 
decorat cu Ordinul „Lenin”, Învă-
ţător Emerit al RSSM, Eminent al 
Învăţământului Public; A.Azarova, 
decorată cu medalia „Meritul în 
muncă”, Învăţător Emerit al RSSM, 
Eminent al Învăţământului Pu-
blic; I.Gafton, Învăţător Emerit al 
RSSM, Eminent al Învăţământului 
Public, decorat cu Medalia Jubili-
ară; D.Tăutu, Învăţător Emerit al 
RSSM, Eminent al Învăţământului 
Public; A.Buianovschi, eminent al 
Învăţământului Public, decorat cu 

Medalia Jubiliară; A.Gheorghiţa, 
Eminent al Învăţământului Public; 
A.Pușcuţa, Eminent al Învăţămân-
tului Public; V.Popovici, grad di-
dactic superior (Limba și literatura 
română), laureatul săptămânalului 
„Literatura și Arta”, autorul  căr-
ţii de versuri „Verbul din oglindă”, 
editate postmortem.

De asemenea, aici au activat 
zeci de cadre didactice care și-
au dedicat întreaga viață făuririi 
destinelor, au contribuit la dez-
voltarea sistemului educațional, 
promovarea culturii, formarea 
competențelor profesionale și va-
lorificarea potenţialului intelectual 
al tinerelor generaţii, servind drept 
modele de măiestrie pedagogică, 
conduită civică și mărinimie, căro-
ra le suntem recunoscători pentru 
efortul depus.

Pe parcursul activității  Școala 
Pedagogică din Lipcani  a fost con-
dusă de directorii: Ivan Bessmertnîi 
(primul director, anii 1963-1979); 
Svetlana Starici (1979 – 1985): 
Anatol Pușcuţa (1985-1986); Fi-
laret Rusnac (1986-2005); Emilia 
Caraulean (2005-2007); Tatiana 
Tiutiunic (2008-2020);  Daniela 
Didic (2020- prezent).

În decursul a 60 de ani de ac-
tivitate, Colegiul a pregătit 9.147 
de specialiști, de rezultatele căro-
ra astăzi suntem mândri. Mulți au 
devenit personalități de succes și 
au contribuit la dezvoltarea și pros-
perarea societății în diverse dome-
nii: directori de școli și grădinițe, 
juriști, economiști, doctori în 
știință, antreprenori etc. Printre 
absolvenţii  Colegiului „Gheorghe 
Asachi” din Lipcani s-au remar-
cat: Alexandru Abramciuc, savant, 
doctor habilitat; Dumitru Posto-
van, fost procuror general al Repu-
blicii Moldova; Alexandru Jolon-

dcovschi, exprim-viceministru al 
Mediului, doctor în filosofie, profe-
sor universitar;  Vladimir Holban, 
procuror, șef  direcţie la Procura-
tura Generală; Gheorghe Amihala-
chioaie, președintele  Baroului de 
avocaţi al Republicii Moldova, de-
putat în primul Parlament al RM; 
Dina Tozlovan, judecător la Curtea 
de Apel Chișinău; Gheorghe Stog, 
doctor habilitat în filologie; Boris 
Negru, doctor în drept, conferen-
ţiar universitar; Tudor Popovici, 
judecător la Curtea Supremă de 
justiţie, doctor în drept; Alexandru 
Dobreanschi, diplomat; Galina 
Ciuchitu, avocat în cadrul Uniu-
nii Avocaților; Victor Ursu, fost 
director al Centrului Expoziţional 
„Constantin Brâncuși”, membru al 
Uniunii Artiștilor Plastici din Mol-
dova; Elena Tamazlâcaru, ziaristă, 
membră a Uniunii Scriitorilor din 
Republica Moldova.

Anul aniversar 2023 se caracte-
rizează prin accelerarea procesului 
de întinerire a corpului didactic, 
reorganizarea și fixarea unor obiec-
tive pentru obținerea calificativelor 
de performanță. 

Plecând de la crezul că „Vi-
goarea unui arbore nu este dată 
de numărul și lungimea ramurilor, 
ci de profunzimea și sănătatea ră-
dăcinilor”, actuala conducere  își 
dorește să construiască pe verti-
cală, să consolideze profunzimea 
și să asigure sănătatea rădăcinilor 
învățământului profesional, pro-
movarea valorilor educaționale 
în cadrul Colegiului „Gheorghe 
Asachi” din Lipcani. Doar îm-
preună vom dezvolta o instituţie 
durabilă, performantă, care va 
presta servicii educaționale de ca-
litate și corespunzătoare cerințelor 
societății.

Suntem ferm convinși că 
învățământul profesional tehnic a 
rămas și continuă să fie una din ve-
rigile de bază ale sistemului educa-
tional, care contribuie la formarea 
celor mai importante și fundamen-
tale competențe profesionale, care 
stau la bază formării și dezvoltării 
specialiștilor încadrați în progra-
mele de formare prestate de aceste 
instituții. 

Colegiul „Gheorghe Asachi” 
din Lipcani, continuă să rămână 
unica instituție din nordul țării, 
care pune accent pe specificul 
vocaţional pedagogic, promova-
rea valorilor fundamentale ale 
educației, învăţământul de calitate, 
racordat la schimbările și viziunile 
moderne din educaţie.

Şcoala Pedagogică din Lipcani: o istorie de 6 decenii

Clădirea la început

Blocul administrativ actualmente

La mulți și prosperi ani, Colegiul „Gheorghe Asachi”

Daniela DIDIC,  
director 
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Valeria DROZDOV, 
profesoară de limba franceză:
„Nu pot avea alte păreri decât 

bune despre Colegiul „Gheorghe 
Asachi” din Lipcani, în care activez 
de 50 de ani. Este a doua m ea casă, 
iar despre casa în care ai trăit o via-
ţă nu poţi spune nimic rău. Motivul 
care m-a făcut să muncesc toată viaţa 
în această instituţie a fost, la început, 
simţul responsabilităţii pentru locul 
de muncă încredinţat, apoi - intere-
sul faţă de activitatea desfășurată și, 
nu în ultimul rând, rezultatele mun-
cii profesate. Dragostea față de carte 
și de elevi a fost forța care îmi dă pu-
tere să-mi realizez munca cu plăcere 
și dedicație”.

Natalia TARASOV,  
profesoară de limbă  

și literatură rusă: 
„Нынешний год для нашего 

учебного заведения - юбилейный. 
Нам – 60!

60 лет - эта веха историческая. 
За время своего существования 
учебное заведение не раз меняло 
статус , менялось руководство, но 
каждый руководитель привносил 
в жизнь колледжа что-то своё, 
при этом тщательно сохраняя все 
лучшие традиции, заложенные 
предшественниками. Руковод-
ство колледжа всегда хорошо чув-
ствовало требования времени, от-
крывая в нужный момент новые 
специальности, в которых особо 
нуждалась страна.

Очень много за это время сде-
лано, пережито, были взлёты и 
падения. Для колледжа 60 лет - это 
только этап взросления со своим 
горением, надеждой и верой. Всё 
у нас только начинается! За 60 лет 
Липканский колледж им. Г. Асаки 
подготовил большое количество 
специалистов, которые способны 
умело применять приобретённые 
знания для решения возникающих 
проблем, быстро адаптироваться 
в жизненных условиях, критиче-
ски мыслить, делать необходимые 
обобщения и выводы. Наши вы-
пускники востребованы на рынке 
труда. Это профессионалы, за ко-
торых нам не стыдно.   

В нашем учебном заведении 
заложены и поддерживаются бога-
тые традиции.

Мы, наставники, не знаем, ка-
кое будущее ждет наших студентов, 
но мы уверенны, что после выпуска 
они начинают путь к вершинам 
профессионального мастерства, а 
сопровождать их на этом пути бу-
дут люди, миссия которых не про-
сто дать положенный объём зна-
ний, но и сформировать целостную 
гармоничную личность.

На протяжении всех 60-ти 
лет каждого учащегося сопрово-
ждают мудрые педагоги, которые 
не только учат, но и воспитывают 
студентов, прививая им чувство 
ответственности, уважения и вза-
имопонимания.

Мне кажется, что главное в на-
шем колледже – это его душа. Тот 
дух, который формируется кол-
лективом преподавателей и уча-
щихся на протяжении 60-ти лет.

Меняются времена, меняются 
люди, но неизменны простые чело-

веческие чувства: печаль, радость, 
вера, надежда, любовь…

Вечны сила духа и мудрость. 
Вечности принадлежат фотогра-
фии людей, запечатлевшие это 
неизменное, вечное! Сколько их 
было за историю нашего учебного 
заведения!

Стены нашего колледжа будут 
неумолимо отсчитывать время: 40, 
50 ,60..., а он все равно будет оста-
ваться молодым, ведь у студенче-
ского духа нет возраста! 

60 лет - не просто слова. В 
них жизни мгновенья бесценные. 
В них наша судьба!

История родного колледжа – 
это и моя история. История и судь-
ба длиною в 40 лет”!

 Efrosinia PODARU,  
profesoară de pedagogie  
și psihologie, președinta 

comitetului sindical:

Fiecare început își are farmecul 
său, la fel ca și Colegiul ,,Gheor-
ghe Asachi din Lipcani: un început 
frumos, cu o evoluție fastuoasă. 
Anul acesta se împlinesc 60 de ani 
de la fondarea acestei instituții de 
învățământ. Pe parcursul anilor, co-
legiul și-a executat cu demnitate no-
bila misiune de a semăna cunoștințe, 
de a aduce lumină în societate, de a 
crea elite intelectuale, care să-și pună 
talentul și cunoștințele în serviciul 
societății și al țării. Acest Alma-Ma-
ter a produs pentru țară peste 9.000 
de specialiști. Mulți dintre ei au de-
venit specialiști de performanță, oa-
meni de afaceri, pedagogi renumiți, 
care duc cu demnitate și mândrie în 
lumea mare amintiri frumoase des-
pre colegiu. Actualmente mândria 
colegiului sunt studenții eminenți, 
care participă în diverse proiecte 
naționale și internaționale, concur-
suri, ocupă locuri premiante la olim-
piade. În viitor îi vedem specialiști 
care ar schimba ceva în istoria țării. 
An de an colegiul devine mai fru-
mos, mai tânăr datorită acestor 
grădinari-profesori, care sădesc în 
sufletele studenților aspirația spre 
înălțimi.

Munca, activitățile școlare și 
extrașcolare sunt tot ce ne impune 
un viitor și mai interesant, cu elevi 
sârguincioși și apți de a face carte, 
care să ne ducă faima prin succesele 
lor. Oricât s-ar schimba timpurile, 
oricâte obstacole ar apărea în cale, 
Colegiul ,,Gheorghe Asachi” din 
Lipcani, primitor și plin de căldură, 
Vă așteaptă mereu cu brațele des-
chise. Anii petrecuți în colegiu nu se 
uită, ci rămân gravați în fiecare inimă 
cu cele mai deosebite amintiri. Sunt 
mândră de faptul că fac parte din 
corpul didactic al acestei instituții 
de 40 ani, urmăresc cu bucurie cum 
an de an avem la admitere copii și 
nepoți ai discipolilor noștri, înțeleg 
că instituția are continuitate prin 
aceștia și pot spune ferm că acesta 
este locul unde înflorește Educația”.

 Nellea PĂDURARI, 
 profesoară de psihologie:

Любая юбилейная дата даёт 
повод для размышления, воспо-
минаний. Студенчество - это за-
мечательная пора юности, новых 
знакомств, обретения дружбы на 

долгие годы. Это годы принято 
считать счастливыми и беззабот-
ными, поскольку в эту пору стрем-
ления молодых людей направлены 
на саморазвитие, учебу и поиск 
себя, поиск новых эмоций и впе-
чатлений.

Время скоротечно. 42 года на-
зад я окончила Липканский пе-
дагогический колледж. Именно в 
стенах этого учреждения началась 
моя карьерная траектория. Хо-
чется отметить, что именно здесь 
я научилась профессиональному 
мастерству, здесь стала проявлять 
творческие наклонности, способ-
ность смотреть далеко вперед и 
работать в команде, которая полна 
сил, желания трудится. Несмотря 
на то, что учиться было непросто, 
об училище у меня остались при-
ятные воспоминания. Это не толь-
ко место учебы, но здесь я приоб-
рела хороших друзей, с которыми 
по сей день поддерживаем теплые 
отношения. Студенческая жизнь 
для меня - это возможность каж-
дый день учится чему-то новому, 
изучать науки, познавать мир во-
круг себя. Это были насыщенные 
годы. Само обучение проходило 
замечательно. Поступив учиться 
на специальность «дошкольное 
воспитание» мы видим, что пре-
подаватели вкладывали в нас ча-
стичку своей души. Учились мы 
охотно, что называется «грызли» 
основы наук. Мы все были дис-
циплинированными студентами. 
Примечательно то, что мы были 
дружны, у нас процветала взаимо-
выручка и взаимопомощь. Годы за-
помнились яркими, прекрасными, 
веселыми и самыми незабываемы-
ми годами жизни. Глубокий след в 
душе оставили различные меро-
приятия, конкурсы, концерты, ак-
ции, субботники, вечера. Хочется 
выразить благодарность всем пре-
подавателям за то, что были с нами 
требовательными, строгими, все 
они были замечательные, добрые и 
мастера своего дела.

После получения диплома с 
отличием я по распределению ра-
ботала в  г. Кишинэу, в детском 
саду воспитателем. Поступила в 
институт и вернулась в колледж 
37 лет назад, уже в качестве пре-
подавателя педагогики и психоло-
гии. Здесь я знаю каждый уголок. 
Помню своих учеников в каком 
кабинете учились, и кто был класс-
ным руководителем. Я выпустила 
8 групп. И для каждой я старалась 
быть наставником, другом, мамой. 
Я часто вспоминаю своих вы-
пускников, особенно свою первую 
группу 1992 года выпуска. Я слежу 
за их успехами, жизнью. Со многи-
ми сохраняю контакты. Приятно 
видеть их в различных учреждени-
ях, где они устроились на работу. 
Среди моих выпускников есть ди-
ректора школ, методисты детского 
сада, логопеды, педагоги. Многие 
выбрали мой предмет. Есть и пре-
подаватели в университете.

Выбранная мной профессия 
заставляет все время двигаться 
вперед, искать и находить что-то 
новое, развивать творческие спо-
собности. И когда оглядываюсь 
назад, то я ни сколько не жалею, 
что работаю здесь, в колледже. 
Мы вместе проживали разные мо-
менты, проходили сложные пути, 
переживали радости и Колледж 
- это не просто государственное 
учреждение. Это мой теплый и до-
брый Дом. Дом мой юности, зре-
лости, удовлетворенности. Желаю 
родному колледжу дальнейшего 
процветания!

С юбилеем, мой Колледж!

Veritabilă forjerie de cadre 
pedagogice

 ,,Este o artă aparte să știi când să 
mergi înainte și când să renunți.

Ambele alegeri sunt dificile – 
necesare și utile uneori”.

Deviza mea e să încerc toate 
posibilitățile, să lupt până la epuiza-
rea tuturor soluțiilor. 

 Eram un copil în1988... După 
examenele serioase și o concurență 
foarte mare, primesc scrisoarea de 
înmatriculare în cadrul Școlii Pe-
dagogice ,,Gheorghe Asachi” din or. 
Lipcani.

Timp de patru ani am studiat 
asiduu, am acumulat experiențe și 
m-am format ca personalitate.

 Școala pedagogică era (și este) o 
adevărată forjerie de cadre didactice, 
un etalon în formarea unui educator 
adevărat, pregătit să își respecte me-
seria, copiii, părinții.

În1992, după absolvire, cu acte 
în regulă, determinată că voi face 
față provocărilor, am fost angaja-
tă ca educator, activând timp de 13 
ani, zi de zi cu zâmbet și satisfacție, 
transmițând starea de bine copiilor.

În anul 2005 m-am confruntat 
cu o nouă provocare, acceptând 
funcția de manager al Grădiniței 
de copii din satul Sărata Veche. Am 
luat totul de la zero - formarea echi-
pei, consolidarea bazei materiale, 
colaborarea cu APL, părinți. Dar 
am reușit.

Au urmat studiile de licență, 

apoi de masterat în cadrul USARB. 
Azi sunt manager, având gradul di-
dactic doi, gradul managerial doi și 
multe  succese în palmares.

 Pentru toate acestea aduc sin-
cere mulțumiri celor care au stat la 
baza formării mele , colectivului de 
profesioniști din cadrul fostei Școli 
Pedagogice „Gheorghe Asachi” din 
Lipcani.

Fiți mândri de noi: am reușit da-
torită Dumneavoastră, datorită lu-
minii cu care ne-ați ghidat drumul!

Cu drag,  
Viorica ANDRIEŞ (ȚURCAN),

 absolventă a anului 1992

OPINIILE CADRELOR DIDACTICE CARE ACTIVEAZĂ 
ÎN INSTITUȚIE TIMP DE PESTE 40 DE ANI

PROIECT EDUCAȚIONAL TRANSFRONTALIER 
(EDIȚIA I, 2023)

În contextul marcării a 235 de ani de la nașterea ilustrului căr-
turar Gheorghe Asachi și a 35 de ani de la conferirea instituției 
numele clasicului român Gheorghe Asachi (17 martie 1988), 
administrația  Colegiului „Gheorghe Asachi” din Lipcani, în par-
teneriat cu Fundația Civică Raională „Gheorghe Asachi” din 
Herța, Ucraina, și  Asociația „Ținutul de Sus”, mun.Dorohoi, 
jud.Botoșani, România, au lansat Proiectul educațional trans-
frontalier, destinat pentru elevii din licee și colegii atât din țară, 
cât și peste hotare, care a oferit oportunitatea tuturor actanților 
educaționali de a valorifica opera iluministului prin participa-
rea în cadrul concursului dat.

Scopul proiectul a fost valo-
rificarea operelor asachiene, pro-
movarea sensibilizării culturale și 
exprimării artistice a tinerilor în 
vederea dezvoltării sentimentelor 
de dragoste și prețuire pentru valo-
rile naționale.

Proiectul a fost lansat la data 
de 17 martie 2023, iar în perioada 
27-31 martie participanții au expe-
diat produsele elaborate conform 
probelor: Dedicație, Interviu cu 
Gheorghe Asachi, Metaforă grafi-
că, Scenetă. 

Astfel, în cadrul proiectului 
au participat 120 de elevi (clasele 
X-XII) din Republica Moldova și 
România, au fost încheiate peste 
20 acorduri de colaborare. Reali-
zarea produselor a fost o provocare 
deosebită și o experiență pozitivă 
pentru participanți, elevii fiind 
motivați să studieze biografia și 
operele asachiene, să depună efort 
și să manifeste creativitate, pentru 

ca în final să obținem niște lucrări 
valoroase.

Echipa de proiect a evalu-
at produsele expediate de către 
participanți, aceștia fiind premiați 
cu diplome de gradele I, II, III și cu 
mențiune. 

În rezultatul proiectului au fost 
realizate multe lucrări calitative, 
creative și distincte.

Aducem mulțumiri și sin-
cere felicitări pentru realizările 
deosebite tuturor partenerilor și 
participanților la proiect.

Echipa de proiect:
Coordonatori:  

Daniela DIDIC,  
Eugenia CĂNĂNĂU 

Membri: 
Oxana PASAT,  

Marina BAIURA,
Colegiul  

„Gheorghe Asachi”  
din Lipcani
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„Dacă dorim să continuăm a 
trăi pe această planetă, este 

nevoie de o  schimbare de 
atitudine”. 

Albert Einstein

Ştafeta generațiilor

În cadrul bilunarului ecologic 
„ECOȘCOALA” (martie-aprilie a.c.) în 
IP Gimnaziul „Mihai Emineacu” din 
comuna Baimaclia, raionul Cantemir, 
s-a desfășurat activitatea „Vom planta 
– vom exista”, scopul căreia a fost an-
trenarea elevilor, cadrelor didactice și 
a membrilor comunității în activități 
de ecologizare a parcului central din 
localitate. În urma activității au fost 
plantați 190 de arbori-puieți (salcâmi 
– 100, sălcii - 50, tei - 40), donați de 
Ocolul Silvic Baimaclia.

Procesul a fost supravegheat de 
reprezentanții Inspectoratului pentru 
Protecția Mediului Cantemir.

În anul 1949, la începutul lu-
nii septembrie, în ziarul republican 
„Moldova Socialistă” apărea un ar-
ticol cu titlul „Baimaclia își schimbă 
înfățișarea”, din care am spicuit ur-
mătoarele: „...Într-o frumoasă clădire 
cu două etaje este amenajată școala 
medie, funcționează două biblio-
teci, clubul cu două instalații de film 
staționare, (...) este inițiat un bun 
parc, amenajat pe teritoriul fostei co-
lonii germane (1912-1940).”

La data de 28 februarie 1950, or-
ganele de partid și de stat sovietice de 
atunci au luat decizia de a înfăptui o 
serie de activități de ecologizare a re-
publicii cu genericul „Lunarul grădi-
nii”, care avea să se desfășoare în peri-
oada 15 martie – 15 aprilie.

În scopul implementării acestei 
hotărâri, populația centrului raional 
Baimaclia a purces la înființarea unui 
parc nou. Argumente elocvente în 
acest context ne prezintă ziarul raio-
nal din Baimaclia „Renașterea” (nr. 
37, 38, 1950): „La 2 aprilie, înarmați 
cu lopeți, lucrătorii și slujbașii între-
prinderilor și instituțiilor din Baima-
clia au început lucrul pentru orândui-
rea parcului. În prima zi de lucru, sub 
conducerea șefului secției raionale de 
planificare teritorială, a fost petrecută 
inițierea parcului și s-au săpat peste 
600 de gropi pentru sădirea pomilor.. 
La lucrări au participat colective ale 
combinatului raional de alimentație, 
stației malarice, secției raionale a Băn-
cii de Stat ș.a”

La 7 aprilie al aceluiași an elevii 
și tinerii din sat au adus peste 800 
puieți, luându-și angajamentul de a 
reglementa parcul cu puterile proprii, 
pentru finisarea lucrărilor până la 1 
mai – Ziua Muncii. În cinci ore de lu-
cru ei au nivelat două alei de 500 m 
din suprafața de circa 1,8 ha.

... Au trecut de atunci 73 de ani. 
De-a lungul timpului sute de copaci 
s-au uscat, parcul ajungând într-o 
stare deplorabilă... și iată recent, la 
inițiativa unor entuziaști, precum 
învățătoarea Elena Donea și profesoa-
ra de geografie Angela Stoianov, de co-
mun acord cu administrația IP Gim-
naziul „Mihai Eminescu” și Primăria 
comunei Baimaclia, au implementat 
proiectul de parteneriat educațional 
„Sănătatea naturii – sănătatea mea”. 
Scopul a fost să implice elevii, cadre-
le didactice și părinți în activităţi de 
educație ecologică, prin care se for-
mează responsabilitatea acestora faţă 
de ocrotirea mediului și trezirea spi-
ritului eco-civic. Proiectul a cuprins 
o serie de activități, precum: „Nicio 

baterie la gunoi”, „Învață de la păsări!”, 
„Micii grădinari”, „Vom planta – vom 
exista”, „Orice lucru uzat poate fi reci-
clat”, „Ziua Planetei Pământ”.

Un eveniment de o deosebi-
tă rezonanță din cadrul multiplelor 
activități a fost renovarea parcului din 
centrul satului, despre care odinioară 
martorii oculari menționau faptul că 
„era un parc de tip orășenesc, cu alei, 
trotuare, cu alocațiuni de petrecere a 
timpului liber, ca ulterior, în ultimele 
decenii, valoarea lui autentică, încetul 
cu încetul, să dispară”.

În acest context, toți factorii 
educaționali, încadrați în realizarea 
acestui proiect - copii cu vârsta de 
8-15 ani, părinții acestora, personalul 
didactic al gimnaziului, personalul 
auxiliar al Primăriei, al Casei de Cul-
tură și Bibliotecii publice - au savurat 
rezultatul scontat.

„Prin intermediul acestui pro-
iect, avea să menționeze autoarea lui, 
dna Elena Donea, elevii au dobândit 
abilități de lucru în echipă, au acu-
mulat experiență de investigare a 
anturajului, au învățat ce înseamnă 
să gândești ecologic, formându-și o 
atitudine responsabilă față de mediul 
ambiant”.

Alexandru SÎRBU,
profesor de istorie, 

grad didactic superior,
IP Gimnaziul  

„Mihai Eminescu”,
com. Baimaclia, 

 raionul Cantemir

Primul program de accelera-
re a afacerilor pe domeniul 

industriilor creative din Repu-
blica Moldova este desfășurat de 
Centrul „Artcor”, fiind în parte 
finanțat de USAID Moldova și 
Guvernul Suediei, prin Proiec-
tul „Tehnologiile Viitorului”.

În cadrul Centrului Industri-
ilor Creative „Artcor”, protagoniștii 
Programului primesc instruire și 
servicii de mentorat din partea an-
treprenorilor de succes, susținere în 
dezvoltarea proiectului și posibili-
tatea de a-și prezenta ideea, pentru a 
obține un sprijin financiar în valoare 
de 5 000 de dolari SUA.

Este de menționat că benefi-
ciari ai programului sunt persoanele 
care fie dețin un studio / o agenție 
de creație în educație, artă, muzică, 
film sau media, fie creatori cu bran-
duri / produse în faza de creștere 
(cărți, muzică, fotografie, design, 
artiști digitali etc.), companii de 
creație și antreprenori cu potențial 
în sfere ce țin de jocuri, animație, 
galerii de artă, expoziții etc.

De remarcat că durata program-
ului este de 6 luni, iar câștigătorul 
va fi desemnat în luna iunie curent. 
Suportul financiar este oferit de 
Western NIS Enterprise Fund (WN-
ISEF) – un fond regional de 150 de 
milioane de dolari americani (pi-
onier în Ucraina și R. Moldova), 
cu o experiență de peste 28 ani de 
investiții în întreprinderi mici și mi-
jlocii. 

Cor. UPp

USAID: PROGRAMUL DE ACCELERARE A AFACERILOR 
 DIN INDUSTRIA CREATIVĂ, ÎN DESFĂŞURARE

Până la finele lunii mai a.c. va fi relansată activitatea 
Consiliului pentru Protecția Drepturilor Copilului. Astfel, 
pe platforma Consiliului vor fi discutate ultimele evoluții 
din domeniul protecției drepturilor copiilor, referindu-se, 
în mod prioritar, la garantarea pachetului social minim 
tuturor copiilor aflați în dificultate și la măsurile de eradi-
care a sărăciei în rândul minorilor.

În acest context, Maha Damaj, reprezentanta reziden-
tă UNICEF în Republica Moldova, a evidențiat acțiunile 
prioritare în cadrul Programului UNICEFF în Republica 
Moldova pentru următorii cinci ani, care prevăd asigu-
rarea incluziunii educaționale a copiilor cu dizabilități 
și a celor refugiați, reformarea justiţiei juvenile și 
îmbunătățirea condițiilor igienico-sanitare în instituțiile 
de învățământ.

UNICEF: În R. Moldova va fi relansată activitatea 
Consiliului pentru Protecția Drepturilor Copilului 

În baza unui program de colaborare, Eugen 
Reabenchii, cadru didactic al Facultății de 

Arte Plastice și Design, a ținut o lecție publică 
pentru studenții Universității Naționale de Teh-
nologie și Design din Kiev, programul Design 
vestimentar.

Eugen Reabenichii, un  designer profesionist   și asis-
tent universitar, deținător   al propriului brand, a demon-
strat performanță pedagogică din primii ani de activitate 
în calitate de cadru didactic universitar, remarcându-se ca 
profesor dedicat studenților,  aflat într-un continuu proces 
de cercetare și îmbunătățire a cursului de design vestimen-
tar și design textil.

Eugen Reabenchii, în cadrul orei publice „Analiza și 
prognozarea tendințelor actuale. Cum tendințele sociale fa-
shion influențează moda”, a prezentat actualele   tendințe 
în modă și metodele de creare a unui trendbook ca fac-
tor important în dezvoltarea colecțiilor de vestimentație, 
atenționând studenții că „trebuie sa aibă contact în 
permanență cu tot ceea ce  înseamnă designul vestimentar 
la nivel internațional”.

Lecția a relevat cele mai actuale tendințe ale trenduri-
lor fashion, utilizarea tehnicilor și metodelor de prognoză 
fashion, structura anatomiei trendurilor modei, profesii 
noi derivate din designul vestimentar. La finele activității, 
printr-o discuție interactivă, întrebări și răspunsuri, au 
fost semnificate tendințele FAGS - tendințele care apar și 
dispar foarte repede, precum noțiunile, valorile artistice / 
tehnologice / sociale / necesitatea acestor tendințe pentru 
societatea modernă.

Lecțiile publice susținute de Eugen Reabenichii pentru 
studenții de la Universitatea Națională de Tehnologii și De-
sign din Kiev vor continua în baza programului stabilit.

UPSC: Activități de colaborare cu Universitatea Națională  
de Tehnologie și Design din Kiev
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Disciplina Literatura universală, făcând parte din Aria curricu-
lară Limbă și comunicare, contribuie la realizarea idealului 

educațional, care presupune formarea unei personalități multilateral 
dezvoltate, cu spirit de inițiativă și cu un orizont larg de cunoștințe, 
la stimularea gândirii critice și la deschiderea pentru dialogul inter-
cultural, în contextul valorilor naționale și universale. Relevanța fa-
miliarizării cu fenomenele culturii și literaturii universale constă, de 
asemenea, în posibilitatea formării unui cetățean inteligent, capabil 
să valorifice experiența umană reflectată în textele literare studia-
te, să asimileze creativ și constructiv realizările estetice și literare ale 
umanității, să comunice eficient în condițiile lumii aflate în procesul 
unui permanent schimb de valori culturale și de idei.

În clasa a XII-, se propune studi-
erea literaturii universale din perspec-
tiva tematică: Copilărie, adolescență, 
tinerețe; Aventură și călătorie; Arta iu-
birii; Război și pace; Condiția umană; 
Provocările lumii noi.

 Organizarea materiei pe modu-
le tematice încurajează abordările de 
tip sintetic și comparativ ale textelor 
literare studiate, observarea și exami-
narea transformărilor calitative ale te-
melor și motivelor literare, în funcție 
de specificul epocii/curentelor literare 
și al spațiilor culturale/geografice.

În contextul studiului compara-
tiv se cristalizează câteva unități de 
competență ce urmează a fi dezvoltate 
la lecțiile de literatura universală:

1. Compararea trăsăturilor 
esențiale ale unor opere literare 
de referință din spații culturale 
și perioade istorice diferite;

2. Interpretarea textelor din 
perspectivă tematică inter-/
transdisciplinară;

3. Evaluarea identității culturale 
proprii în baza valorilor gene-
ral umane și universale ale tex-
telor.

Anume perspectiva studiului 
comparativ al textelor din literatura 
universală prezintă interes deosebit 
și oferă posibilități multiple de apli-
cate a diverselor metode și tehnici de 
cercetare, inclusiv prim aplicarea TIC. 
La acest capitol propunem  studierea 
celebrului roman al lui M. Bulgakov 
„Maestrul și Margareta”, una din ca-
podoperele literaturii ruse și univer-
sale. Lucrarea menționată poate fi 
studiată în cadrul uneia din unitățile 
de învățare Arta iubirii sau Condiția 
umană, prin abordarea transdiscipli-
nară. Este exemplul clasic de operă  
ce trebuie abordată din perspectivă 
literară, istorică, filozofică, politică, 
economică, socială. Studiul compa-
rat al acestei lucrări este pregătit de 

o serie de lecții în care elevii au făcut 
cunoștință cu personalitatea autoru-
lui, contextul sociocultural, geopolitic 
și economic al apariției romanului. 
Cunosc conținutul și tipologia per-
sonajelor. Au analizat semnificația 
filozofică a temelor și motivelor lite-
rare, au cercetat onomastica perso-
najelor și semnificația lor istorică, au 
cercetat cronotopul și au interpretat 
semnificația acestuia. 

Punctul final al studiului romanu-
lui, în contextul unității de conținut 
Condiția umană, îl reprezintă desco-
perirea răspunsului la întrebarea care 
e condiția creatorului în lume? 

Lecția propriu-zisă poate demara 
cu  jocul didactic „Salvează persona-
jul”, care constă în identificarea per-
sonajelor din roman după descriere, 
accesând linkul pe platforma https://
educatieinteractiva.md/alegere-mul-
tipla/12786 . Datorită jocului, vor fi 
actualizate portretele personajelor, 
precum și evaluată calitatea lecturii, 
cu atât mai mult că feedbackul este 
imediat, profesorul având posibilita-
tea de a vizualiza rezultatele pe pagina 
sa. Utilizarea jocurilor și a elemen-
telor de joc încurajează participarea 
și motivația elevilor în procesul de 
învățare.

 La  etapa  Realizarea sensului, 
se va propune completarea Hărții 
conceptuale a lexemelor maestru și 
scriitor, după care  vor fi identificate 
asemănările de sens și deosebirile. 
Comparația  va fi realizată prin inter-
mediul diagramei Wenn, astfel obser-
vându-se lesne elementele comune: 
autor/creator. De asemenea, se va 
menționa faptul că lexemul maestru 
conferă un grad de superioritate pur-
tătorului acestui apelativ. 

Aplicând tehnica PRES, elevii vor 
ajunge să emită judecăți de valoare 
despre rolul scriitorului în lume:

P – exprimă atitudinea protago-
nistului față de scriitorii tim-
pului său și insistența de a se 
numi Maestru;

R – formulează un raționament 
referitor la importanța/rolul 
scriitorului în lume, în viziu-
nea Maestrului;

E – exemplifică, cu secvențe 
din text, pentru a clarifica 
raționamentul;

S – realizează un sumar al rolului 
scriitorului în lume, în viziu-
nea Maestrului.

Întrucât ne-am propus să cerce-
tăm subiectul, din perspectiva analizei 
comparate, prin conversația euristică, 
elevii sunt conduși să identifice texte 
din literatura română ce abordează 
tema creatorul și creația (Meșterul 
Manole de L. Blaga, Moartea unui 
artist de H. Lovinescu, Sania de I. 
Druță etc.). În baza fragmentelor din 
textele menționate elevii vor identifi-
ca trăsăturile definitorii ale artistului, 
viziunea despre creație și creator. Se 
va menționa că fiecare dintre per-
sonaje activează în domenii diferite 
(arhitect/ sculptor/ lemnar/ scriitor), 
însă toți sunt oameni de creație, fie-
care dintre ei făurind propriile valori, 
propriul univers prin artă. Importan-
tă este interpretarea viziunii comune a 
personajelor despre iubire și jertfa în 
numele creației. Spre studiu compara-
tiv se propun două fragmente ce aduc 
în prim-plan imaginea iubirii:

„Dragostea ne sări în față așa cum 
sare ca din pământ un asasin într-o 
ulicioară, și ne lovi pe amândoi!

Așa lovește fulgerul, așa lovește 
cuțitul finlandez. (…)

Da, dragostea ne-a lovit momen-
tan.”    (M. Bulgakov, Maestrul și Mar-
gareta)

„Leoaică tânără, iubirea
mi-a sărit în față.
Mă pândise-n încordare
mai demult.
Colții albi mi i-a înfipt în față,
m-a mușcat leoaica azi de față. ”

(N. Stănescu, 
Leoaică tânără, iubirea)

Se vor propune spre analiză:
• imaginile artistice (predominant 

cele vizuale ce creionează o scenă 
de vânătoare);

•  perspectiva cromatică (fulgerul/ 
cuțitul/ colții albi);

• imaginile poetice (metafore/ 
comparații/ metonimii/ personi-
ficări) ;

• semantica verbelor (a sărit/ 
lovește/ pândise/ a înfipt/ a 
mișcat).
Sugestii de analiză:
• Comparația reflectă caracte-

rul agresiv al iubirii;
• Dragostea e violentă, rapidă, 

strălucitoare („așa lovește ful-
gerul”);

• Verbele utilizate accentuează 
ideea de violență și brutalita-
te;

• Metafora leoaică tânără ofe-
ră definiția/portret a iubirii, 
evocând trăsăturile felinei: 
frumusețe, eleganță, agilitate;

• Personificarea „mă pândi-
se”(…) mai demult” reflectă 
ideea de iminență a iubirii în 
viața omului;

• Iubirea e sălbatică și 
necruțătoare („m-a mușcat”);

• Se accentuează ideea 
instinctualității;

• Verbele subliniază caracterul 
agresiv al iubirii.

Prin urmare, se va observa 
percepția asemănătoare a celor doi 
autori, Stănescu și Bulgakov, a senti-
mentului de iubire: sentiment violent, 
brutal, dar totodată ucigător de fru-
mos. Ambii artiști au intuit trăsătura 
dominantă a iubirii: de a „vâna”, de a 
supune, de a domina, de a provoca 
suferință, dar totodată de a fascina.

Pentru facilitarea realizării sar-
cinilor vom apela la vizionarea unui 
fragment din filmul artistic „Maes-
trul și Margareta”, în regia lui Vla-
dimir Bortko (fragmentul întâlnirii 

Maestrului cu Margareta). În timpul 
vizionării elevii vor primi anumite 
instrucțiuni:

• Indică numele/porecla perso-
najelor/ tipologia personaje-
lor/ vârsta;

• Identifică statutul social/ 
ocupația;

• Urmărește jocul actorilor: uti-
lizarea limbajului nonverbal 
(gesturi/ mimică/ postură/ 
mișcare/ contact vizual/ con-
tact tactil);

• Utilizarea elementelor para-
verbale (intonație/ritm/ pau-
ze/ ton/ accent/ intensitate).

Pentru interpretarea textelor din 
perspectiva tematică inter-/transdis-
ciplinară se propun sarcini de tipul: 

• Formulați instrucțiuni pentru 
decorator/ costumier /grime-
ur/ machior;

• Selectați coloana sonoră pen-
tru fragmentul vizionat;

• Calculați bugetul pentru fil-
marea fragmentului;

• Desemnați doi actori români 
pentru rolurile Maestrului și 
Margaretei.

Pentru etapa Reflecția se va pro-
pune elaborarea unui eseu reflexiv în 
baza aserțiunii „Orice dragoste care 
duce la creație își dobândește legitimi-
tatea” (L. Blaga), care va fi realizat prin 
tehnica Maratonul scrierii; se vor re-
flecta părerile din perspectiva a trei 
personaje: Maestrul, Ieșua și Woland.

Prin urmare, celebrul roman 
„Maestrul și Margareta” ne oferă mul-
tiple posibilități de interpretare, pre-
cum și o varietate bogată de tehnici și 
metode de lucru pe text, din perspec-
tiva transdisciplinarității. În  această  
lucrare se îmbină  cu măiestrie mo-
tivele biblice cu cele laice, realitatea 
cu ficțiunea, trecutul cu prezentul, 
dumnezeiescul cu lumescul, relevând 
ideea dominantă: adevăratul Maestru 
merită liniștea. 

În ultimii ani educația a trecut 
printr-un proces de schimbare și 
adaptare la noile tehnologii și metode 
de predare-învățare. Aceasta a dus la 
apariția unor perspective noi și ino-
vatoare asupra educației. Tehnologiile 
educaționale pot fi utilizate cu succes 
și în cadrul lecțiilor de limba română 
și literatura universală, pentru a oferi 
elevilor o experiență de învățare in-
teractivă și personalizată.

Didactica la zi

Literatura universală în școală

„Maestrul și Margareta” de M. Bulgakov: 
destinul creatorului și al creației

Lucia BUZUT, 
profesoară de limba și literatura 
română și literatura unversală, 

grad didactic superior,
Liceul Teoretic „B.P.Hasdeu”,  

mun. Bălți

Un nou modul tematic 
despre coaching și men-

torare în leadership, inițiat și 
desfășurat de Departamentul 
Educația adulților și Dezvoltare 
personală din cadrul Centrului 
Formare Continuă și Leadership 
al UPSC, a fost lansat la 19 
aprilie 2023.

Programul destinat liderilor și 
managerilor școlari, care-și doresc 
îmbunătățirea abilităților de lea-
dership, dar și care susțin, promo-

vează mediile de lucru sănătoase 
și pozitive, a fost lansat de forma-
toarea Tatiana Verdeș, dr., conf. 
univ. Subiectul discuțiilor în primul 
atelier a vizat „Puterea întrebări-
lor în leadership”. Tematica a fost 
analizată minuțios, tridimensional, 
făcându-se referire la întrebarea 
simplă (definiție, tipuri, funcții), 
la liderul-coach (de la mentalitate 
la competență), dar și la întrebarea 
folosită drept instrument de bază 
a unui lider-coach. Participanții la 
atelier au exersat formularea corec-
tă a întrebărilor, dar și a răspunsu-

rilor. De asemenea, au fost analizate 
cele cinci stiluri de leadership: auto-
ritar sau dictatorial, democratic sau 
participativ, tranzițional, strategic și 
transacțional. În acest sens, Tatiana 
Verdeș a subliniat importanța co-
municării și interacționării lideru-
lui cu membrii colectivului, adap-
tarea unui sau altui stil la anumite 
contexte și persoane, fapt ce duce 
la buna abilitate de a conduce și de 
a motiva oamenii. La fel, au fost 
puse în dezbatere competențele în 
coaching prezentate într-o diagra-
mă a competențelor esențiale.

Atelierul a culminat cu reacții 
venite din partea participanților 
care și-au verbalizat aprecierea pen-
tru oportunitatea de a esențializa 
necesitatea formării profesionale 
autentice.

Silvia ȚURCAN

COACHING ȘI MENTORARE ÎN LEADERSHIP la CFCL
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ATENȚIE: CONCURS!
Ministerul Educației și Cercetării anunță concurs pentru ocuparea 

funcțiilor publice vacante: 
• Consultant principal, Direcția politici în domeniile cercetării și 

inovării;
• Consultant principal, Secția financiar-administrativă;
• Consultant superior, Secția financiar-administrativă;
• Consultant, Secția juridică (2 unități);
•  Specialist principal, Secția resurse umane.

Informaţia despre funcţiile publice vacante şi condiţiile de participare la 
concurs poate fi accesată la adresa: www.cariere.gov.md  

Telefoane de contact: 022 233 320; 022 232 762.
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Divertis

Invitație la lectură

În Programul de lectură „Chișinăul citește”, inițiat de Biblioteca 
Municipală „B.P. Hasdeu” și ajuns la a XX-a ediție,  an de an 

sunt incluse  cărți de calitate și autori de valoare. În fiecare an 
Biblioteca „Hristo Botev” organizează întâlniri cu scriitorii, pu-
nând în discuție cărțile incluse în acest Program de lectură.

Voi relata în continuare despre 
întâlnirea scriitorului  Val Butnaru 
cu elevii de la Colegiul Național de 
Comerț al ASEM și de la Liceele Te-
oretice „G. Meniuc”, „Al. Ioan Cuza”,  
„G. Călinescu” din Chișinău, 
desfășurată recent la Biblioteca „Hristo 
Botev”, la care s-a pus în discuție ro-
manul  „Patimile după Iov”, inclus în 
Programul de lectură „Chișinăul citește 
2023”, categoria adulți, moderator fiind 
subsemnata.

Lansând activitatea, am pus la 
dispoziția cititorilor noștri prezenți 
file din viața și creația scriitorului, 
dramaturgului, publicistului, analistu-
lui politic Val Butnaru. Este autor de 
texte  și scenarii dramatice, montate la 
teatrele „Luceafărul”, „Eugene Ionesco” 
din Chișinău, Teatrul Național „Vasi-
le Alecsandri” din Bălți, precum și pe 
scenele teatrelor din București, După 
30 de ani de dramaturgie își continuă 
activitatea în domeniul de creație și 
în anul 2010 debutează cu primul său 
roman, „Cartea nomazilor din B”, apoi 
editează alte câteva romane, devenind 
cunoscut și ca romancier valoros. Țin 
să menționez că creația literară și ac-
tivitatea culturală a scriitorului Val 
Butnaru sunt apreciate cu numeroase 
distincții: Premiile Ministerului Cul-
turii Pentru cea mai bună piesă (1989, 

1993, 1999). Premiul „Ion Luca Cara-
giale” al Academiei Române (1993), 
Premiul Revistei „Convorbiri literare” 
(2004), Premiul Uniunii Scriitorilor 
din Moldova Pentru cel mai bun roman 
(2011), Ordinul Republicii (2009)

Cartea „Patimile după Iov”, editată 
în anul 2022, a fost prezentată succint 
în cadrul activității de către bibliote-
cara Lidia Cîssa. Romanul este con-
temporan, realist, actual, este o sagă 
familială, ce ne dezvăluie destinul unei 
familii de țărani din satul Bisericuța 
din Sudul Basarabiei, din Câmpia Bu-
geacului – familia Iovilor, pe fundalul 
unei perioade istorice de aproape un 
secol – din 28 iunie 1910 până în 2 
martie 1992. Cartea reflectă mai mul-
te etape din istoria Basarabiei, ce cu-
prind cele mai dramatice evenimente: 
anexarea acestui teritoriu la Imperiul 
rus (1812); revenirea în componența 
României, în urma Unirii Principate-
lor Române (1856-1859); Războiul de 
Independență și din nou anexarea  la 
Imperiul rus (1877-1878); Unirea cu 
patria-mamă România (1918); instau-
rarea puterii sovietice (1940); al Doilea 
Război Mondial (1941-1945); anii de 
după război – deportările, foametea, 
Gulagul, traiul în Siberia; războiul de 
pe Nistru (1992). Autorul creionează 
destinul acestei familii ce trece prin 

toate aceste evenimente, prin chinuri, 
necazuri, suportă deportările, foametea, 
dezrădăcinarea etnică, mancurtizarea și 
alte năpaste.

În romanul „Patimile după Iov”, Val 
Butnaru face trimitere și la o fațetă bi-
blică, cu referire la personajul biblic Iov 
care, fiind binecuvântat de Dumnezeu, 
are la început o familie bună, unită, iubi-
toare, se bucură de stima și respectul ce-
lor din jur, inclusiv a celor săraci pe care 
îi ajută cu dărnicie, dar din senin asupra 
familiei se năpustesc un șir de necazuri, 
ca un blestem, și familia pierde tot, dar 
nu și credința în Dumnezeu. Tot așa și 
familia Iovilor – pierde totul treptat, tre-
când prin multe nenorociri și suferințe.

Romanul, pe lângă faptul că ne oferă 
o poveste dramatică, ne trimite și la eve-
nimentele istorice,  ne încarcă cu emoții 
puternice. Citind cartea, trăim împreu-
nă cu eroii sentimente de dragoste și ură, 
trădare și răzbunare, durere și suferințe 
și, desigur, rămânem solidari cu acești 
oameni care luptau pentru dreptate, 
demnitate, rezistând la numeroase chi-
nuri.  În sinea noastră se creează și o 
mare revoltă contra celor care au adus 
unor oameni nevinovați  atâtea suferințe 
și patimi. 

Pe final au fost adresate autoru-
lui numeroase întrebări. Scriitorul Val 
Butnaru preferă să nu vorbească foar-
te mult despre sine, dar a relatat unele 
detalii impresionante, povestind des-
pre drumul parcurs de la jurnalism la 
romancier, menționând că biografia sa 
literară e împărțită în două: prima par-
te a vieții – se manifestă ca dramaturg, 
accentuând faptul că teatrul a jucat un 
rol important în cariera sa, iar apoi a 
desfășurat o bogată activitate literară ca 
prozator. În continuare s-a realizat un 
sincer și interesant dialog între scriitor și 
cei prezenți în sală. Scriitorul a răspuns 
la un șir de întrebări: Când și ce anume 
l-a determinat să scrie acest roman? De 
unde s-a inspirat? Ce înseamnă cartea 
și literatura în viața sa? ș.a. Răspunzând 
la întrebări, scriitorul Val Butnaru a în-
demnat elevii să citească literatură care îi 
va forma ca personalitate, literatură cla-
sică universală și autohtonă, opere valo-
roase, întrucât lectura este comunicarea 
între oameni, ea ne face mai puternici și 
mai încrezători. 

Romanul „Patimile după Iov” nu 
este o lectură facilă, dar merită citit, de-
oarece trebuie să ne cunoaștem trecu-
tul ca să ne putem construi viitorul. Cu 
acest îndemn am încheiat întâlnirea 
noastră, desfășurată într-o atmosferă 
plăcută, prietenoasă, dialogând con-
structiv și interesant cu romancierul 
Val Butnaru.

Angela OLĂRESCU,
director, 

Biblioteca „Hristo Botev”

Val Butnaru: romanul 
„Patimile după Iov”

De „Ziua suveranității națio-
nale și a copiilor din Turcia”, 
sărbătorită pe 23 aprilie, mai 
multe muzee de la Istanbul au 
organizat expoziții prin care 
aceștia se vor putea familia-
riza cu activități axate pe do-
menii ce țin de cultură, artă, 
tehnologie și istorie. 

Astfel, la Muzeul Rahmi M. Koç 
pot fi descoperite automobile, pri-
mele modele de tramvaie folosite 
în Turcia, mașini de epocă, bărci, 
avioane vechi, vapoare cu aburi, bi-
ciclete și alte produse tehnice legate 
de istoria transporturilor, industriei 
și comunicațiilor, pe secțiuni dedi-
cate invențiilor și instrumentelor 
științifice. Iar la Muzeul Jucăriilor 
de la Istanbul colecția de exponate 
a fost adunată de-a lungul a două 
decenii de poetul Sunay Akın. Aici 
jucăriile provin din magazinele de 

antichități sau din licitații organizate 
în peste 40 de țări și datează înce-
pând din anul 1700. 

De asemenea, Muzeul pentru 
copii Miniatürk reunește o parte 
din moștenirea arhitecturală de pe 
timpul civilizațiilor care au înflorit 
în Anatolia. Acesta a fost deschis 
în 2003, expoziția prezentând un 
parc unic de exponate cu peste 100 
de lucrări artistice și arhitecturale 
în miniatură, printre care complexe 
rezidențiale, moschei, biserici, sina-
gogi, palate și clădiri antice. 

Este de menționat că Muzeul 
Iluziilor, amplasat la Istanbul, invi-
tă copiii în lumea magnifică a ilu-
ziilor la Narmanli Han și la Emaar 
Square Mall. Instituția culturală 
demonstrează iluzii optice, hologra-
me, tuneluri de iluzie și camere care 
îi prezintă pe vizitatori în diferite 
ipostaze, create de Camera infinită, 
Tunelul Vortex și Camera cu per-
spectiva inversată.

B. Iu.

Muzee dedicate copiilor, 
în vogă la Istanbul 

În premieră, aur pentru Republica 
Moldova la Cupa Mondială la Tir cu Arcul

Lotul Național de Tir cu Arcul al 
Republicii Moldova înregistrează re-
zultate excepționale la Cupa Mondială, 
ediția 2023, rezervat seniorilor, care s-a 
desfășurat în perioada 18-23 aprilie în 
or. Antalya (Turcia).

Maestrul Emerit al Sportului Dan 
Olaru a reușit să obțină în premieră pen-
tru Republica Moldova medalia de aur a 
acestei competiții prestigioase. Rezulta-
tul obținut contează și pentru calificările 
la Jocurile Olimpice de la Paris-2024. La 
startul competiției erau înregistrați 136 
de participanți, iar sportivul moldovean 

a reușit să iasă învingător în toate due-
lurile.

Victoriile obținute de către sporti-
vul din R. Moldova s-au datorat mun-
cii prodigioase a Antrenoarei Emerite, 
antrenoarea lotului Naţional de Tir cu 
Arcul, Irina Cecanova.  

Participarea la competiție a fost 
posibilă datorită sprijinului financiar al 
Ministerului Educației și Cercetării, iar 
sportivul și antrenoarea vor beneficia de 
premii bănești oferite de către minister.

Ministerul Educației și Cercetării 
adresează felicitări sportivului, antre-
noarei și Federației de profil, urându-le 
mult succes și noi victorii!

În aceeași ordine de idei, redacția 
„Univers Pedagogic Pro” aduce mulțumiri 
doamnei Valentina Olaru, directorul 
Liceului Teoretic „Lucian Blaga” din 
Chișinău, pentru faptul că a crescut și 
a educat un campion mondial pentru  
Republica Moldova.




